

Số: 1977 /KHPH-SVHTTDL-BCHQS

Đắk Lắk, ngày 22 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Liên hoan Giọng hát hay tỉnh Đắk Lắk
lần thứ VI năm 2018, chủ đề “Vang mãi Bài ca người lính”

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2018 của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Công văn số 1976/SVHTTDL-QLVH, ngày 22/10/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp tổ chức Liên hoan Giọng hát hay tỉnh Đắk Lắk lần thứ VI năm 2018, chủ đề “Vang mãi Bài ca người lính” chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đắk Lắk tổ chức Liên hoan Giọng hát hay tỉnh Đắk Lắk lần thứ VI năm 2018, với chủ đề “Vang mãi Bài ca người lính”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của dân tộc và quân đội Nhân dân Việt Nam anh hùng trong chặng đường 74 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quyết tâm phát huy truyền thống tốt đẹp của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, ra sức củng cố xây dựng Lực lượng vũ trang và nền Quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Phát huy tinh thần yêu nước, ra sức rèn luyện nâng cao sức chiến đấu, bản lĩnh chính trị, đạo đức, tác phong cách mạng, ý thức tổ chức kỷ luật trong lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ và lực lượng thanh niên.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2018) và 29 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2018).

- Là dịp phát hiện những giọng hát hay, có phong cách biểu diễn tốt làm nòng cốt, góp phần thúc đẩy phong trào văn nghệ tại cơ sở. Tạo cơ hội cho các giọng ca giao lưu, trao đổi kinh nghiệm để tiếp tục cống hiến nhiều hơn nữa cho sự nghiệp văn hóa nghệ thuật tinh nhà.

2. Yêu cầu

Đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng nội dung, quy chế, an toàn, tiết kiệm; tạo sự lan tỏa đến với đông đảo công chúng thông qua Liên hoan.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Liên hoan diễn ra từ ngày 18/12 đến 20/12/2018 (dự kiến).

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh, số 02 Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột.

III. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Liên hoan Giọng hát hay tỉnh Đắk Lắk lần thứ VI năm 2018, chủ đề “Vang mãi Bài ca người lính”.

2. Nội dung chủ đề

Mỗi đơn vị tham gia Liên hoan xây dựng một chương trình gồm các tiết mục với nội dung: Ca ngợi truyền thống đấu tranh cách mạng, bảo vệ và xây dựng Tổ quốc của toàn dân, toàn quân 74 năm dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh; ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, thắm tình quân dân. Phản ánh hình tượng người chiến sĩ hôm nay trong nhiệm vụ, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; phấn đấu xứng danh “Bộ đội Cụ Hồ trong thời kỳ mới”.

3. Hình thức

Mỗi đơn vị tiến hành sơ tuyển tại cơ sở và chọn đăng ký từ 03 - 05 tiết mục đơn ca; đối với các thí sinh tự do tự liên hệ thành lập nhóm sơ tuyển và đăng ký các tiết mục theo hình thức trên.

4. Đối tượng, thời lượng, số lượng diễn viên

- Đối tượng: Là cán bộ, chiến sỹ, diễn viên không chuyên từ 16 đến 37 tuổi tại cơ sở thuộc Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Nhà Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố; Đội văn nghệ các lực lượng vũ trang; Trường Trung học chuyên nghiệp, Cao đẳng, Đại học; Đội văn nghệ các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, các nhóm thí sinh tự do trên địa bàn tỉnh; đáp ứng các tiêu chí của Liên hoan do Ban Tổ chức quy định.

- Không áp dụng đối với các ca sĩ chuyên nghiệp và bán chuyên nghiệp đã đạt các giải Nhất, giải A, Huy chương Vàng tại các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn cấp tỉnh, Khu vực, Trung ương.

- Thời lượng mỗi chương trình không quá 30 phút.

- Số lượng mỗi đơn vị không quá 15 người, kể cả nhóm bè, diễn viên múa phụ họa và lãnh đạo đoàn.

IV. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức và giải thưởng Liên hoan được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa tỉnh năm 2018.

- Các đơn vị tham gia Liên hoan chịu trách nhiệm kinh phí luyện tập, dàn dựng chương trình, chi phí ăn, ở, đi lại thực hiện theo chế độ hiện hành.

- Các nhóm thí sinh tự do tự túc kinh phí và mọi điều kiện, vật chất để tham gia Liên hoan.

2. Cơ cấu giải thưởng

- Giải toàn đoàn: Là các đơn vị chấp hành tốt Quy chế của Ban Tổ chức, có nhiều giải cá nhân cao, gồm: 02 giải A; 03 giải B; 04 Khuyến khích.

- Giải cá nhân: 05 giải A; 09 giải B; 14 giải Khuyến khích.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đắk Lắk

- Chỉ đạo trực tiếp các đơn trực thuộc phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Nhà Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh xây dựng chương trình và thành lập đoàn tham gia Liên hoan.

- Cử lãnh đạo, cán bộ Phòng Chính trị tham gia thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan.

2. Trung tâm Văn hóa

- Giao Trung tâm Văn hóa tỉnh là đơn vị thường trực của Ban Tổ chức, chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đắk Lắk, các đơn vị liên quan triển khai tổ chức các hoạt động cụ thể của Liên hoan theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các văn bản liên quan, dự kiến thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, Tổ Giúp việc và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Liên hoan.

3. Các đơn vị, các nhóm thí sinh tự do tham gia Liên hoan

- Các đơn vị xây dựng chương trình, tổ chức tập luyện và thành lập đoàn tham gia Liên hoan.

- Các thí sinh tự do: Tự liên hệ thành lập nhóm sơ tuyển và đăng ký chương trình tham gia Liên hoan.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Trung tâm Văn hóa tỉnh, số 02 Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột, điện thoại: 02623.813.927, fax: 3.819.126; hoặc ông Bùi Văn Khôi, Giám đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh, điện thoại: 0917.732.424, bà Nguyễn Thị Hải, Phó Trưởng phòng Nghệ thuật Quân chủng; Zalo-điện thoại: 0905 238 909; mail: haint@vhttdl.daklak.gov.vn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan Giọng hát hay tỉnh Đắk Lắk lần thứ VI năm 2018, chủ đề “Vang mãi Bài ca người lính”, đề nghị Trung tâm Văn hóa tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện và báo cáo nội dung, chương trình về Ban Tổ chức *(qua Trung tâm Văn hóa tỉnh)*.

**BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH
CHÍNH ỦY**



Thượng tá Trần Minh Trọng

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

**KI. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đặng Gia Dẫn

Nơi nhận:

- BCH Quân sự tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Trung tâm Văn hóa tỉnh (để t/hiện);
- Phòng VH TT, TTVH, Nhà VH các huyện, tx, tp;
- Lực lượng vũ trang; Trường CĐ, ĐH;
- Các CQ, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp;
- Lưu: VT, QLVH, CT.